[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

___________2018

№____

[image: image2]
В соответствии пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из районного бюджета субсидии  некоммерческим организациям и другим юридическим лицам, осуществляющим поддержку  малого и среднего предпринимательства и на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области».

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3.Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Красное знамя.r», официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области  в сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Ю.А.Смирнова.
Глава администрации

А.В. Баев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тонкинского муниципального района
Нижегородской области

от ___________№_____
Порядок предоставления из районного бюджета субсидии
некоммерческим организациям и другим юридическим лицам, осуществляющим поддержку малого и среднего предпринимательства и на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области» (далее - порядок)

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии на реализацию мероприятий муниципальной программы (далее – субсидия)  «Развитие предпринимательства  Тонкинского муниципального района Нижегородской области» (далее – муниципальная программа), порядок возврата субсидии в районный бюджет в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении, порядок использования остатка субсидии, а также положения об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
1.2. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Земского собрания о районном бюджете на соответствующий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренных пунктом 1.5. настоящего порядка.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии является администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее – Администрация).
1.4. Субсидия может быть предоставлена некоммерческой организации или другому юридическому лицу, зарегистрированному на территории Тонкинского муниципального района Нижегородской области,  осуществляющим поддержку  малого и среднего предпринимательства (далее – организация поддержки субъектов МСП), и на реализацию мероприятий муниципальной программы  «Развитие предпринимательства  Тонкинского муниципального района Нижегородской области»
1.5.Средства субсидии направляются на реализацию следующих мероприятий муниципальной программы:

1.5.1. Обеспечение  деятельности организация поддержки субъектов МСП;
1.5.2. Проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года», «Лидер года»;
1.5.3. Участие муниципального образования в выставках, бизнес-саммитах и прочих мероприятиях, способствующих продвижению продукции, производимой субъектами малого и среднего предпринимательства городского округа Тонкинский.

1.6. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение о предоставлении субсидии (далее – Соглашение), является согласие организации на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
1.7. Для получения субсидии организация поддержки субъектов МСП предоставляет в Администрацию следующие документы:

а) заявление о предоставлении субсидии (далее – заявление);

б) банковские реквизиты для перечисления субсидии;
в) расчет-обоснование объема предоставления субсидии;

г) выписка  из Единого государственного реестра юридических лиц;

д) справку налогового органа об отсутствии налоговой задолженности на 1 число месяца, в котором поданы документы на получение субсидии.
1.8. Целью предоставление субсидии является финансовое обеспечение затрат, связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области»:
а) на обеспечение  деятельности  организация поддержки субъектов МСП, а именно на:

оплату труда сотрудников и начисления на выплаты по оплате труда;

служебные командировки;

услуги связи;

транспортные услуги;

коммунальные услуги;

работы, услуги по содержанию имущества;

хозяйственные расходы;

почтовые расходы;

расходы на подготовку и распространение печатных материалов;

оплату расходов за аренду имущества;

расходы на уплату членских и  организационных взносов;

расходы на проведение мероприятий;

уплату налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

увеличение стоимости основных средств и материальных запасов, в том числе на приобретение оборудования, канцелярских принадлежностей;

другие расходы, предусмотренные планом финансово-хозяйственной деятельности, утвержденным координационным советом Центра поддержки;

б) в целях проведения конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года», «Лидер года» на  оплату  участия в региональных  конкурсах  и на приобретение:

ценных подарков победителям конкурсов;

бланков дипломов победителям конкурсов;

рамок для дипломов победителям конкурсов;

цветов победителям и участникам конкурсов;

в) в целях участия муниципального образования в выставках, бизнес-саммитах и прочих мероприятиях, способствующих продвижению продукции, производимой субъектами малого и среднего предпринимательства Тонкинского муниципального   района на:
приобретение выставочного оборудования;

оплату организационных взносов за участие в мероприятиях;

оплату арендуемого выставочного оборудования;

оплату арендуемых выставочных площадей.

1.9. Показателями результативности реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области» являются утвержденные индикаторы на соответствующий финансовый год,  в том числе:
а) число субъектов малого и среднего предпринимательства, в процентах к предыдущему году;
б) среднесписочная численность работающих на малых и средних предприятиях, в  процентах к предыдущему году.
2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Документы, указанные в пунктах 1.7 (в случае их предоставления) настоящего порядка, поступившие в Администрацию, рассматриваются в течение
5 рабочих дней.

В течение указанного срока Администрация принимает решение о предоставлении субсидии организации поддержки субъектов МСП либо об отказе в предоставлении субсидии.
Основанием для отказа в предоставлении субсидии являются:

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 1.7 настоящего порядка.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии  организация поддержки субъектов МСП о принятом решении с указанием причины отказа.

В случае принятия  решения о предоставлении субсидии Управление финансов заключает с организацией поддержки субъектов МСП Соглашение по типовой форме, утвержденной приказом Управлением финансов администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 26.12.2016 года № 67. Соглашения заключается на финансовый год в пределах суммы, предусмотренной Решением Земского собрания Тонкинского муниципального района Нижегородской области выделенной на цели, предусмотренные настоящим Положением.
2.2. Субсидия предоставляется организация поддержки субъектов МСП на основании Соглашения, которое может быть заключено при соблюдении следующих критериев:

2.2.1. Организация поддержки субъектов МСП не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности.
2.2.2. Организация поддержки субъектов МСП, должна быть зарегистрирована в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области.
2.3. Перечисление субсидии производится по мере поступления заявления на предоставление субсидии в Управление финансов от организации поддержки субъектов МСП.

2.4. Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета, открытого в Управлении финансов на расчетный счет, открытый организации поддержки субъектов МСП в кредитной организации.
3. Требования к отчетности

3.1. Организация поддержки субъектов МСП представляет в Администрацию, по установленным Соглашением формам и срокам:

-отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

-отчет о достижении значений целевых показателей результативности использования субсидии, установленных Соглашением.

4. Требования об осуществлении контроля за                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

4.1. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку на предмет соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
4.2.Организация поддержки субъектов МСП несет ответственность за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком и Соглашением.

4.3. Субсидии подлежат возврату Получателем субсидии в районный бюджет в следующих случаях:

- нарушения условий, установленных при ее предоставлении;

- выявления нецелевого использования средств;

- не достижения установленных Соглашением значений показателей результативности предоставления субсидии.

4.4. Неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидии организация поддержки субъектов МСП использует на те же цели в следующем финансовом году.

Об утверждении Порядка предоставления из районного бюджета субсидии   некоммерческим организациям  осуществляющим поддержку малого и среднего предпринимательства и на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие предпринимательства Тонкинского муниципального района Нижегородской области»